inquam, divinitatem impassibilem humanitate passibili, quemadmodum dicit : *Si diligeretis me, gauderetis utique, quia vado ad Patrem, quia Pater major me est* ^e. *Majorem* denique se *Patrem* cum dicit, et « meum » non addit, non unam tantum personam, sed *unum* intelligimus *Deum Patrem omnium, qui est super omnes et per omnia et in omnibus nobis* ^d, id est Patrem et Filium et Spiritum Sanctum.

- 1606 D Huic, inquam, *majori* iste Homo novus, iste in una eademque persona Deus et Homo, unus Christus *omni oboedientia se subdidit*, in eo scilicet quod cum *peccatum non fecisset* et idcirco morti nihil deberet, mori nihilominus voluit propter *mandatum ejusdem majoris*, quemadmodum itidem dicit : *Venit enim princeps mundi hujus, et in me non habet quicquam. Sed ut cognoscat mundus quia diligo Patrem, et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio* ^e.

- Mori autem non qualicumque voluit morte, sed *morte crucis*, quod et Apostolus digne magnificans, cum dixisset : *Factus pro nobis oboediens usque ad mortem, addidit : mortem autem crucis* ^f. Consideravit enim, ut vere sapiens, quod non parvo cum fructu deberet mori, sicut quasi pro conditione loquebatur jamdudum de illo in Propheta, hic idem Sapientiae Spiritus : *Si posuerit pro peccato animam suam videbit semen longaevum, et voluntas Domini in manu ejus dirigetur. Pro eo quod laboravit anima ejus, videbit et saturabitur. In scientia sua justificabit ipse justus servos meos multos* ^g, etc.

Hoc ille vetus homo non fecit. Noluit *se subdere majori*, noluit *oboediens esse usque ad abstinentiam*, abstinentiam autem unius ligni. Quanto melior iste *oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis*. Vera et humano generi valde necessaria sapientis oboedientia, sapientis atque oboedientis patientia, sola valens ad insipientiae atque inoboedientiae illius tollenda nobis opprobria. Haec

c. Jn 14, 28 || d. Éphés. 4, 6 || e. Jn 14, 30 || f. Phil. 2, 8 || g. Is. 53, 10-11

qui l'assume ; supérieure, par rapport à l'humanité passible, la divinité impassible. C'est dans ce sens que le Christ dit : « Si vous m'aimiez, vous vous réjouiriez de ce que je vais au Père ; car le Père est plus grand que moi ^e. » Quand il dit : « Le Père est plus grand », mais ne précise pas « mon Père », nous comprenons qu'il ne s'agit pas seulement d'une personne de la Trinité, mais « du Dieu un, Père de tous, qui est au-dessus de tous, à travers toutes choses et en nous tous ^d » : le Père, le Fils et le Saint-Esprit.

- 1606 D A ce supérieur, dis-je, le nouvel Homme, Dieu et homme en une seule et même personne, le Christ un, se soumit en toute obéissance ; car n'ayant pas commis le péché et ne devant donc rien à la mort, il voulut néanmoins mourir à cause du mandat de ce supérieur, comme il le dit lui-même : « Le prince de ce monde vient et il n'a pas de titre sur moi ; mais il faut que le monde sache que j'aime le Père, et je veux agir conformément à l'ordre que m'a donné le Père ^e. »

- Or il n'a pas voulu mourir de n'importe quelle mort, mais de la mort de la croix. Ce que l'Apôtre magnifie à bon droit : « Il s'est fait pour nous obéissant jusqu'à la mort » ; et il renchérit : « la mort de la croix ^f ». Car il considéra en vrai sage que ce n'était pas pour un mince profit qu'il devait mourir ! L'Esprit de Sagesse l'avait annoncé de lui, depuis longtemps, par la bouche du Prophète, comme au conditionnel : « S'il livre son âme pour le péché, il verra une longue postérité, et la volonté du Seigneur s'accomplira en sa main. Parce que son âme aura souffert, il verra et sera rassasié. Par sa science, le juste justifiera beaucoup de mes serviteurs ^g », etc.

Voilà ce que ne fit pas le vieil homme. Il ne voulut pas se soumettre à un supérieur, il ne voulut pas être obéissant jusqu'à l'abstinence, l'abstinence d'un seul arbre ! Combien meilleur l'obéissant jusqu'à la mort, et à la mort de la croix ! O véritable obéissance du sage, très nécessaire au genre humain ! ô patience du sage et de l'obéissant, seule capable d'effacer pour nous l'opprobre de la folie et de la désobéissance du vieil Adam ! Cette

Sapientia, vel hic Spiritus Sapientiae generis humani *ora laxavit et linguam disertam fecit*^h, ita ut confidenter dicamus, quotquot credimus in istum sapientem Christum Filium Dei : *Pater noster* vetus Adam, pater
 1607 C *carnis nostrae insipiens peccavit et non est, nos autem iniquitatem ejus portavimus*ⁱ; sed itidem Pater noster Dominus Christus, novus Adam, Pater fidei nostrae, sapiens justitiam fecit, et hic jam in mundo non est. Quare ergo justitiae ejus hereditatem non tolleremus, qui ab illo patre hereditatem injustitiae portabamus^j ?

CAPUT IV

De beato Job : quod in illo praecesserit hujus Sapientiae, id est patientiae Christi typus.

Res magna et grandi sermone dicenda, sed non absque certo praesidio Scripturarum, non absque fida statione rerum praecedentium, quatenus in gradu suo firmiter stet sermo fidelior, et non pro incerta multitudine dicto-
 1607 D rum suomet ipse lassetur fastidio. Gaudemus ergo nunc eo ipso quod longe superius quodam loco condolebamus, scilicet quod cum futurae veritatis, id est Christi Filii Dei, venerandas imagines sive figuras in patriarchis, regibus, et prophetis per ordinem contemplaremur, beatum Job exemplar patientiae praeterivimus^a, quem Patrum venerabilium auctoritas non tacuit in typum praecessisse ejusdem Christi Domini Nostri et Ecclesiae ejus. Hoc, inquam, nunc gaudemus : hic enim non parvum habet locum commemoratio ejus. Siquidem Sapientiae Spiritus, de quo nunc loquimur, qui in hujus sapientis Christi patientia plenarie *requievit*^b, ejusdem futurae requiei suae figuram in illius patientia praeclaro certamine expressit.

h. Sag. 10, 21 || i. Lam. 5, 7 || j. Cf. I Cor. 15, 49.
 IV. a. *Supra*, 1535-1536 A || b. Is. 11, 2

Sagesse, cet Esprit de Sagesse, a ouvert les lèvres du genre humain, a rendu sa langue diserte^h, de sorte que nous pouvons dire avec confiance, nous tous qui croyons
 1607 C en ce sage, le Christ Fils de Dieu : « Notre père le vieil Adam, le père insensé de notre chair, a péché, et il n'est plus ; et nous, nous avons porté son iniquitéⁱ. » Mais à son tour notre Père le Seigneur Christ, le nouvel Adam, le Père de notre foi, plein de sagesse a accompli la justice, et voici qu'il n'est plus en ce monde. Pourquoi donc n'obtiendrions-nous pas l'héritage de sa justice, nous qui portions l'héritage de l'injustice de l'autre^j ?

CHAPITRE 4

Le saint homme Job. En lui s'est montré par avance le type de cette Sagesse, c'est-à-dire de la patience du Christ.

Voici une grande chose et qu'il faut dire avec ampleur, mais non sans le sûr appui des Écritures, non sans la base solide des points déjà acquis, afin que notre discours se tienne fermement dans la ligne de la foi, et qu'il ne vienne pas à se lasser, dégoûté lui-même de son ver-
 1607 D biage. Voici donc que nous nous réjouissons à présent de cela même que nous déplorions dans un passage bien antérieur. Quand nous contemptions successivement chez les patriarches, les rois et les prophètes, les images ou figures vénérables de la Vérité qui devait venir, du Christ Fils de Dieu, nous avons passé le saint homme Job, modèle de patience^a ; or l'autorité des Pères vénérables ne laisse pas ignorer qu'il est venu comme type de ce même Christ notre Seigneur et de son Église. Nous nous réjouissons, dis-je, à présent, car ici son rappel n'a pas peu d'importance. En vérité l'Esprit de Sagesse dont nous parlons à présent, qui reposa^b en plénitude dans la patience de ce sage, le Christ, donna dans la patience de Job, lors d'un tournoi fameux, une image de ce repos futur.

1608 A Igitur, quoniam et rei de qua loquimur magna ac splendida majestate reverberamur, hoc quasi *speculum* ^c soli admoveamus ut tolerabilius atque certiore intuitu hunc sanctum Sapientiae Spiritum in Christo operantem sequi valeamus.

CAPUT V

Quomodo Sathan, ubi exemplar hujus Sapientiae Job tentandum expetebat, circumbat terram et perambulabat eam. Hic autem ubi Christum fecit occidi, foras missus est.

Exemplar Sapientiae hujus, quae, ut Apostolus ait, *gentibus stultitia est* — sed enim quod *sultum est Dei sapientius est hominibus* ^a — hujus, inquam, Sapientiae exemplar in eo est, quod *egressus Sathan a facie Domini percussit*
 1608 B *Job ulcere pessimo a planta pedis usque ad verticem ejus, qui testa saniem radebat sedens in sterquilinio* ^b. Nempe ulcus pessimum intendebat Sathan in Job, id est Dolentem ^c — subauditur pro nobis Dominum Jesum — quando juxta sapientis illius testimonium dicebant impii, quorum utique corda possidebat Sathan : *Morte turpissima condemnemus eum* ^d. Et illum quidem percussit, *simplicitati atque rectitudini innocentis ac timentis Deum invidens* ^e; istum autem percuti fecit, tormenta quae ejus praesentia patiebatur ferre non sustinens, quod multotiens confessus est, verbi gratia cum diceret per os hominis cui totam immiserat *legionem* : *Quid mihi et tibi, Jesu Fili Dei summi ? Adjuro te per Deum ne me torqueas* ^f.